Reflectanții la acetele posturi, se-și trimită recursurile lor ajustate după cerințele legilor școlare, adresate comitetului parochial din Macea, la subscrisul protopresbiter în Chișineu, ér până cu 8 zile înainte de alegere se se prezenteze în s. biserică din Macea pentru a-și arăta desteritatea în tipic și cântări.

Macea, 8/20 August 1899.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: Dr. IOAN TRAILESCU, m. p. protopop, inspector școlar.

—□—

Pentru deplinirea definitivă a postului învățătoresc din comuna **Drăgoești** protteratul Belințului se escrie concurs cu termen de alegere de **30 de zile** dela prima publicare.

Recurenții vor avea a-se prezenta în vre-o Dumineca ori sârbătoare în sfta bis. spre a-și arăta desteritatea în cele rituale, ér recursurile ajustate conform reg. Congr. pentru parochii adresate com. par., le vor subscrisulu

cel mult până în 18/30 Sept. a. c. în Méhkerék u. p. Kőtegyám.

Méhkerechiu 16/28 Aug. 1899.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, m. p. prot.

—□—

Nr. 4417/899.

Fundațiunea „Gavriil Faur de Teuș“ de prezent dispune de un stipendiu vacant de 120 fl., care să va conferi aceluși student gr. or. român, care frecventază regulat prelegerile în vre-un gimnasiu, în reale, academie, la universitate, ori în vr'o teologie sau preparandie gr. orientală.

Fie-care recurent până în 18/30 Septembrie să documenteze Ven. Consistoriu gr. or. român din Oradea-mare: 1) că este gr. ort. român; 2) că este sărac; 3) că e student bun; 4) că este pe deplin sănătos și 5) că are purtare morală bună, să prefer recurenții din familia Faur și respective Poynariu.

Arad, din ședința consistorială dela 12/24 Aug. 1899.

Iosif Goldis, m. p.

Episcop.

Din încredințarea P. S. Sale, a Dlui Episcop diecesan:

Aug. Hamsea, m. p.

archimandrit.

—□—

În urmarea deciziei comitetului parochial Nr. 27 din 6/18 August a. c. prin această, pentru întregirea parochiei de classa I-a din Otlaca rămasă în vacanță în urma morții fericitului în Dl Păr.